³⁶ Paul D 6.1.23.5 lib. 21. ad Edictum.

Ainsi Wächter³⁷ corrige l'idée précédemment évoquée en déclarant que l'adjonction n'est pas sépara-ble lorsqu'il y a un risque de destruction ou de détérioration. Plus heureuse selon nous est la pensée de Windscheid³⁸ qui nous est rapportée par le Professeur Sanfilippo³⁹ selon lequel l'accession est définitive lorsque les deux choses unies ne peuvent pas retourner à leur ancien état⁴⁰.

Cela nous amène à la troisième situation : si l'accession se caractérise par une adjonction de faible intensité, le moyen de faire rétablir les choses dans leur premier état étant possible, il doit être fourni à la partie qui a perdu sa chose.

Tel est par exemple le cas de la pierre précieuse enchâssée dans une bague. La propriété renaît⁴¹ par la séparation, quand la chose accessoire reprend son existence distincte qui permet de nouveau de la revendiquer : "*Gemma inclusa auro alieno vel sigillum candelabro vindicari non potest, sed ut excludatur, ad exhibendum agi potest : aliter atque in tigno iuncto aedibus, de quo nec ad exhibendum agi potest, quia lex duodecim tabularum solvi vetaret : sed actione de tigno iuncto ex eadem lege in duplum agitur*"⁴². Il en est également ainsi d'une roue fixée à un char⁴³, ou d'une planche jointe à une armoire ou à un vaisseau, d'une anse unie à une coupe, d'un ouvrage de relief à un flacon, ou encore de la pourpre d'autrui jointe à un habit, et enfin du bras simplement

³⁵ Gaius D 41.1.7.13 *lib. 2. Rerum cottidianarum sive aureorum* : "Si alienam plantam in meo solo posuero, mea erit : ex diverso si meam plantam in alieno solo posuero, illius erit : si modo utroque casu radices egerit : antequam enim radices ageret, illius permanet, cuius et fuit. His conveniens est, quod, si vicini arborem ita terra presserim, ut in meum fundum radices egerit, meam effici arborem : rationem enim non permittere, ut alterius arbor intellegatur, quam cuius fundo radices egisset. Et ideo prope confinium arbor posita, si etiam in vicinum fundum radices egerit, communis est". En ce sens également Gaius au D 41.1.9.pr. *lib.2. Rerum cottidianarum sive aureorum* et I G 2.74 et 2.75 ainsi que I 2.1.31. Pour plus de précision sur cette question se reporter à MEINCKE (J.P.), "Superficies solo cedit", in Z.S.S., 88, 1971, p. 136 et s., KNÜTEL (R.), "Arbres errants, îles flottantes, et animaux fugitifs et trésors enfouis", in R.H.D., 1998, p. 187-214.

³⁷ WÄCHTER, *Pandekten*, 2, Leipzig, 1881, § 133. En ce sens également SCHMIDLIN (B.) et CANNATA (C.), *Droit Privé Romain*, T. 1, Sources-Famille-Biens, Paris, 1984, p. 203.

³⁸ WINDSCHEID (B.), *Lehrbuch des Pandektenrechts*, 1, 9ème éd., Francfort, 1906, p. 710.

³⁹ SANFILIPPO (C.), "Accessione", in *N.N.D.I.*, 1957, p. 131.

⁴⁰ Dans toutes les hypothèses où l'adjonction est temporaire, l'objet, une fois séparé, retrouve son individualité et sa fonction d'origine, ce qui n'est pas le cas lorsque l'accession est irrévocable. Une roue, une planche en bois ou une pierre précieuse retrouvent leur individualité primitive dès qu'elles sont séparées du char, de l'édifice ou de l'anneau. Au contraire de la peinture, de l'encre ou de la teinture qui, une fois utilisées, ne peuvent pas retrouver leur ancien état.

⁴¹ Ou reprend toute sa plénitude.

⁴² Paul D 10.4.6 *lib. 14. ad Sabinum*.

⁴³ Ulpien D 10.4.7.1 *lib. 24. ad Edictum* : "Sed si rotam meam vehiculo aptaveris, teneberis ad exhibendum (et ita Pomponius scribit), quamvis tunc civiliter non possideas".

soudé à une statue ⁴⁴ .

Dans tous ces cas, le droit de propriété du propriétaire de l'objet incorporé reprend toute sa plénitude sur la chose si elle revient à son état primitif, à moins qu'il y ait renoncé par suite de ses arrangements. Dans tous les cas aussi, celui qui s'enrichit aux dépens d'autrui, doit indemnité.

§ 2) Effets de l'adjonction : création d'un *corpus ex cohaerentibus* ou *ex contingentibus*

L'adjonction n'opère un changement de propriété, avons-nous dit, seulement si les choses ne peuvent plus revenir à leur ancien état. Mais comment arriver à le savoir ? Pour répondre à cette importante question, il est nécessaire d'examiner un texte de Pomponius relatif à la tripartition des choses ⁴⁵ :

Pomponius D 41.3.30.pr. *lib. 30. ad Sabinum* : "*Rerum mixtura facta an usucapionem cuiusque praecedentem interrumpit, quaeritur. Tria autem genera sunt corporum, unum, quod continetur uno spiritu et Graece (unitum) vocatur, ut homo tignum lapis et similia : alterum, quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constat, quod (coniunctum) vocatur, ut aedificium navis armarium : tertium, quod ex distantibus constat, ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta, veluti populus legio grex...*" ⁴⁶ .

La distinction exposée dans ce passage est issue d'une conception d'origine philosophique ⁴⁷ devenue courante dans l'Antiquité et transposée par les juristes romains. Elle permet de structurer le régime juridique des choses composées et des choses simples, en différenciant les parties composantes selon l'intensité de la cohésion qui les lie à l'intérieur de la chose même ⁴⁸ .